cœpit de causa cognoscere, nunc vult se excusare: an audiatur, quæritur. & si quidem ex priuilegio quod prius habebat, vult se excusare nunc, auditur. si autem nunc cœpit habere excusationem, vt quia effectus infirmus sit, non debet in alium transferri iudicium, si cum damno alicuius partium esset, sed expectabitur donec liberetur. Fran.

**f** Prætor. aliàs præter. & continuatur cum. l. præce. sed male. aliàs prætor. & bene. Accur.

**t** Excusaturum. aliàs enim cogerentur: vt s. tit. j. l. fi. §. iudicandi.

**u** Quod. id est quia.

**x** Non potest. supra de iudi. si longius. & de procu. filius. §. finali. cum legibus seq. & l. post litem. cum sequ. item facit. C. qui morbo. l. iij. lib. x.

**y** Quod. id est quia.

**z** Religione. s. violata. ad quod C. de epif. & cle. l. omnes qui. item facit. s. de arbi. l. non distinguemus. §. sacerdotio.

**a** Datur. ille impetrat immunitatem, qui excusatur etiam ab honoribus. Accur.

Acceperint.

Leges Romæ docens, non alibi, immunis est.

his oneribus.

† mensurū.

\* Angariæ sunt equorū præstationes ad cursum publicum. An. Aug. ad Modest.

non. d. l. j.

Quidam putant emendandū, salua religione.

**a** *Acceperint*. scilicet aliqui: vel accepit, scilicet aliquis. & not. diligenter hanc distinctionem, quia per hoc intelligitur supra tit. j. l. cui. & l. fin. §. pen. & supra in honoribus. §. qui muneris. & l. hi qui. & C. de vac. mu. publi. l. j. lib. x. Accursius.

**b** *Cogitur*. hoc dic vt. §. tit. j. l. fin. §. iudicandi. excusationem autē habet quandoque perpetuam, quandoque temporalem: vt supra in prin. huius. l. & infra proxi. §. Accursius.

**c** *Si post causam actam*. id est cōceptam. aliās acceptam. Accursius.

**d** *Adgnosendo*. not. q. ipso facto renuntiauit, & quod possunt aliqua fieri re integra, quæ postea non possunt. ad quæ fa. C. de testi. nullum. & supra de priuil. vetera. l. fina. & de ædil. edi. & de redhibi. quod si nolit. §. in factū. & supra de arbi. quid tamē. & l. licet autem. & l. & si qua. & l. non distinguemus. §. compromisso. & §. sacerdotio. & §. item si quis Romæ. & §. sed si nunc. & C. si ex fal. alle. l. ij. & §. de dam. infec. si finita. §. si quis metu. & §. eo. l. ij. §. qui ad munera. & C. si sapius in integ. restit. l. quanquam. & supra de iureiur. admonendi. & C. de inoffic. testa. l. parētib. & §. ad Mace. sed & si. §. pen. & fin. & §. tit. ij. vicarius. & §. rem ra. ha. quo enim. §. Iul. & §. de ope. pub. l. j. in fi. & §. de excu. tut. non solū. §. fin. & l. seq. & §. de procl. qui procuratorem. §. si quis. & §. de adul. si vxor. §. fi. & de decu. l. imperatores.

in fi. & §. de leg. commif. si fundus. §. fin. & C. de iur. domi. impe. l. si creditor. & §. de posi. l. si hominem. §. fin. & C. de ap. ex illo. & §. de decu. l. ij. in fin. sed arg. contra. §. de priui. vetera. l. ij.

**e** *Vel ad tempus*. fecus si in perpetuum: vt in princ. huius legis.

**f** *Novo*. facit supra de iudi. l. de qua re. & l. vbi.

**g** *Amisus*. supra de excu. tuto. l. bello. & l. excusantur. §. remittit. verfi. oportet.

**h** *Non administrabit*. aliās administrabit, nisi in casu: vt infra de ope. pu. l. j. in fin. Accursius.

#### DE IVRE IMMUNITATIS.

*Sed qua est differentia inter hunc titulum & superiorem? Respon. ibi ad munera, hic ad euitandos honores datur: licet quadam leges diuersis modis in utroque titulo ponantur, vel ibi de subeundis: hic de euitandis. similis diuersitas ad primam est. C. inter titu. de aduo. diuer. iudiciorum, & de aduo. diuer. iudicium.*

*Superior titulus est de causis immunitatis. Hic vero de iure forma, conditione, lege immunitatis, quatenus duret, an in heredes extendatur vel liberos vel libertos, & qui immunitatis beneficio contineantur, verbi gratia, immunitate concessa nauiculariis an contineantur qui nauis agenda causa in nauis sunt, an omnes qui sunt e corpore nauiculariorū, & qua fini detur immunitas pramiy & honoris causa, vt vulgo, an vt idoneior quis sit rei quam gerit, veluti colonus prædiis fiscalibus vel publicanus exercediū fisci vectigalibus.*

*Curacius.*

**i** *Ob hoc*. **CASVS.** Qui in nauibus stant causa nauigandi, nullam habent immunitatem. item immunitas data alicui, non transit ad eius heredes. item immunitas data cuidam generi & posteris, non vadit ad eos qui ex fœminis illius proles nati sunt. Item illi qui cum non essent adscripti ad aliqua

munera subeunda, vel honores, se adstrinxerūt vt suscipere quædam cogantur, quædam non: seruanda est eis conuentio. Item impuberes non debēt admitti ad honores, licet penuria esset ibidem hominum. Item maior. lxx. annis habet vacationem à tutela, & à cura, & à muneribus. & maior dicitur, qui compleuit. lxx.

ann. non autem sufficit si terigit eum. Item cōcessa immunitas alicui vt & ad posteros eius vadat: in perpetuū ibit ad eius posteros. & hoc dicit hæc. l. cum tribus sequen. Franc.

**i** *Agendi*. id est nauigandi. ad quod supra nau. cau. stab. l. j. §. ij. sed arg. supra de bo. pos. ex testamento mi. l. j. §. itē nauarchos. Item cōtra supra titu. j. his qui. sed in prima iurauerat: vnde habet priuilegium testandi. in secunda de domino dicit, hic de remige. vel hic causa agēdi proprii cōmodi principaliter: in illa secundario, sed principaliter reipu. vt supra quib. ex cau. ma. l. & qui data.

**k** *Non relinquuntur*. vt & §. eo. l. semper. §. immunitati. & §. titu. j. in honoribus. §. vacationum. & §. de reg. iur. l. priuilegia. & C. de excus. mu. l. sordidorum. lib. x. & §. de censu. l. iij. & §. de verbo. oblig. l. si Stichū. §. stipulatio. & C. de his qui numero lib. l. fin. lib. x. & supra de mune. & hono. l. vacatio. Accur.

**l** *Data*. immunitates.

**m** *Custoditeque*. scilicet data.

**n** *Non pertinent*. facit. §. de verbo. signi. quif.

muneribus ciuilibus habent. Personis datæ immunitates, hereditibus non relinquuntur: sed & generi posterisque datæ, custoditæque, ad eos qui ex fœminis nati sunt, non pertinent.

**II.** IDEM libro quarto de officio proconsulis.

**S** *qui certa conditione muneribus vel honoribus se adstrinxerunt, cum aliās compelli non possent inuiti suscipere istum honorem: fides eis seruanda est, conditioque qua se ad munera siue honores applicare se passi sunt.* **P** Impuberes, quamuis necessitas penuriæ hominum cogat, ad honores non esse admittendos, rescripto ad Benidum Rufum legatum Cilicię declaratur.

**III.** IDEM libro quinto.

**M** *aiores septuaginta annis à tutelis & muneribus personalibus vacant: sed qui ingressus est septuagesimum annum, nondum egressus, hac vacatione non vtetur: quia non videtur maior esse septuaginta annis, qui annum agit septuagesimum.*

**III.** IDEM libro sexto Regularum.

**I** *mmunitates generaliter tributæ eo iure, vt ad posteros transmitterentur, in perpetuum succedentibus durant.*

quis. & l. non est. & §. de pact. tale. §. fin. & instit. qui da. tut. pos. §. fin. Sed arg. contra. §. de leg. j. si ita scriptum. & §. de verb. signi. l. cognoscere. §. liberorum. sed illud quo ad alia. item facit. §. eo. l. iij. item facit. C. de lega. l. in annalibus. & de condi. infer. l. j.

**H** *qui. Conditiōque*. scilicet seruanda. & facit. §. tit. ij. l. spon. te & §. de vac. mu. l. pen. §. fin. & supra de veteranis. l. ij. & fin. & C. de his qui sponte mu. sub. l. j. lib. x. Accursius.

**P** *Passi sunt*. sed ille qui non cogitur munera suscipere, sponte suscipere potest: vt. §. titu. j. l. sponte. & hic. sed non præiudicat in aliis: siue hoc pacto assumptis, siue etiam non: nisi promisit se omnia subiturum: vt hic, & C. de his qui sponte mu. sub. l. qui conditioni. & arg. §. de op. liber. l. operis non impositis. & C. de vsur. si creditor. nisi errore lapsus promisit omnia se subiturum: vt. §. ad muni. l. libertus. §. error. & loca. & conduc. l. si ignorans. & de episc. & cle. authen. presbyteros.